
ZAKOŃCZENIE

Rodzina jest jedną z najważniejszych wartości w życiu osoby ludzkiej. 
Najmniejsza komórka społeczna, jej funkcjonowanie, rozwój i zmiany są 
analizowane przez różne nauki, takie jak teologia, socjologia, prawo itp. 
Refleksja na temat rodziny wydaje się istotna ze względu na szybkość 
oraz różnorodność zmian, które są związane z jej funkcjonowaniem.

Należy zauważyć, iż u podstaw najmniejszej komórki społecznej 
zawsze jest osoba ludzka z jej podmiotowością i godnością, o której 
współczesny świat wydaje się coraz bardziej zapominać. Źródła godno-
ści człowieka leżą poza nim i mają charakter nadprzyrodzony, zostały 
dane przez samego Boga. W tym kontekście dopiero można  zobaczyć 
całe bogactwo osoby ludzkiej, która budując relacje z innymi, tworzy, 
jak w przypadku rodziny, wyjątkowe więzi oparte na komunii osób, 
swoistym zjednoczeniu, przede wszystkim o charakterze duchowym, 
psychicznym, ale również cielesnym. Trwałość owego zjednoczenia 
będzie stała, jeśli w perspektywie relacji pozostanie Stwórca i Jego Syn. 
Co istotne, na relacyjność między członkami rodziny wpływ ma współ-
czesna kultura zdominowana przez środki społecznego przekazu, sta-
jące się niejednokrotnie „członkami” rodziny i zastępujące kontakty 
wewnątrz niej.

Warto zauważyć, iż rodzina jest podstawową komórką społeczną, 
w niej osoba ludzka uczy się elementarnych zasad funkcjonowania, 
a  także budowania więzi z  innymi. Zadaniem współczesnej rodziny 
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jest utrwalanie tychże więzi, co w pierwszej kolejności powinno mieć 
miejsce w relacjach między małżonkami, a następnie między rodzi nami 
a dziećmi oraz dziećmi i rodzicami, szczególnie wobec pojawiających 
się nowych typów rodzin.

To, co charakteryzuje w coraz mocniejszy sposób rodziny pierwszej 
połowy XXI wieku, to przede wszystkim zmieniająca się rola rodziców, 
szczególnie kobiet, które już nie pozostają jak kiedyś strażniczkami og-
niska domowego, ale często podejmują pracę zawodową, także kosztem 
rodziny. Dotyczy to również mężczyzn, a konsekwencją takiego stanu 
rzeczy jest chociażby eurosieroctwo, czyli zjawisko polegające na tym, iż 
dzieci wprawdzie formalnie mają rodziców, ale pracują oni (bądź  jedno 
z nich) poza granicami kraju, a tym samym mają ograniczony wpływ 
na kształtowanie swoich dzieci. Praca za granicą, jak również brak od-
powiedzialności, pojawiające się zdrady itp. wpływają na rozpad rodzin 
i zwiększającą się liczbę rozwodów, co z kolei negatywnie oddziałuje nie 
tylko na samych małżonków, ale także na ich dzieci pozbawione w wy-
niku rozwodu najczęściej bezpośredniej opieki ojca. W tym kontekście 
należy wspomnieć o postępującej tolerancji obyczajowej, która dopusz-
cza zarówno zdrady, jak i życie w konkubinacie, związki o charakte-
rze homoseksualnym itp. Zasady moralne praktycznie przestają mieć 
wpływ na relacje między dwoma osobami. Owa tolerancja promowa-
na jest przez współczesną kulturę, ale także rządy niektórych państw. 
W efekcie mamy do czynienia z osłabieniem roli rodziny.

Należy podkreślić, iż rodzina stanowi obszar regulacji prawnych. 
Prawo określa skutki zawarcia związku małżeńskiego zarówno wobec 
małżonków, jak i dzieci, stanowiąc jednocześnie podstawy do ochrony 
przede wszystkim tych ostatnich. Jest to ważne w kontekście wspomnia-
nej wcześniej rosnącej liczby rozwodów. Prawo reguluje także sprawy 
ochrony dziecka poczętego, ale jeszcze nienarodzonego, jak również 
prawa i obowiązki spadkobierców. A zatem więzi rodzinne przekładają 
się niejako na regulacje prawne. Nie byłoby dobrze, gdyby rodzina była 
objęta jedynie regulacjami prawnymi.

Ważne jest, by istotną rolę w życiu rodzinnym odgrywała etyka. 
Dlatego też należy poszukiwać całościowej wizji tej najmniejszej ko-
mórki społecznej, która jest wspólnotą. Wydaje się, iż współcześnie wy-
miar wspólnotowy rodziny jest zapominany. Stąd też należy powrócić 
do wartości cnót w życiu rodzinnym, regulujących relacje pomiędzy jej 
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poszczególnymi członkami i wskazujących na etyczną odpowiedzial-
ność jednych wobec drugich. Trzeba przypominać o etycznej wartości 
życia małżeńskiego, powracając do jego podstaw. Niestety nie poma-
ga w tym obraz rodziny kreowany przez środki społecznego przekazu, 
ukazujące często zobowiązania i relacje rodzinne jako coś, co ma wy-
miar negatywny.

Wydaje się, iż podjęta w opracowaniu refleksja socjologiczna, praw-
na, teologiczna oraz kulturowa dotycząca współczesnej rodziny nie jest 
wyczerpująca przede wszystkim dlatego, iż zmiany, jakie dotykają ro-
dzinę, mają charakter ciągły. Stąd też perspektywa badań nad podjętą 
tematyką pozostaje otwarta i powinna być podejmowana we wspo-
mnianych wyżej aspektach, a także rozszerzona o inne kwestie, które 
dotyczą współczesnej rodziny.
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